## AD GALLUM EXPULSUM ITALIA.

EP\_104 v.1 Ne tibi turpe puta nec sit tibi, Galle, pudendum,  
 2 quod nunc Caesareo cesseris imperio :  
 3 quos poteras, armis vicisti : ea gloria magna est,  
 4 contra summa potest Caesaris arma nihil ;  
 5 tum si debueras vinci, solacia praestat  
 6 quod te qui vicit, Maximus ille fuit.

## DE CAESARIS MAGNITUDINE.

EP\_105 v.1 Bella gerunt reges quoties sua causa lacessit ;  
 2 non nisi quod magnum est vincere Caesar amat :  
 3 tunc cum parva fuit nec tanta potentia Galli,  
 4 quamquam hunc, cur posset tangere, causa foret,  
 5 "Tangam, ait, at postquam est nacta ista superbia summum" ;  
 6 nunc quota venturae portio laudis erat ?  
 7 Degeneres animi contra imbecille feruntur ;  
 8 non nisi quod magnum est vincere Caesar amat.

## AD MAXIMILIANUM SFORTIAM.

EP\_106 v.1 Sfortia, pone metum, contempto exurge periclo :  
 2 Helvetium peditem fert Joachimus eques.  
 3 Pugnandum est : pavidos tu pande, Novaria, muros :  
 4 ex te etenim Gallis illa procella ruet.  
 5 Perdideras patrem, servabis strenua natum :  
 6 vertit enim facilem Sors recidiva rotam.

## AD JOACHIMUM MOLTZHAN.

EP\_107 v.1 Cui datus es miles bello, dux factus eodem es,  
 2 vidit et armari et vincere tempus idem.  
 3 Dux tyro, confestim virtus maturuit in te :

4           quid mirum ? Summis haec venit ante diem.

DE GALLO ITALIA PULSO.

EP\_108 v.1       Testis erat Gallus paulo ante insigniter ausus  
           2           non esse in dominos arma gerenda deos :  
           3       nam cum ultra vires quiddam tentaret, ab illo,  
           4           quem se sperarat vincere, victus abit.  
           5       Tamquam aliquid sese indignum fortuna tulisset,  
           6           primum illi victo repsit in ora pudor ;  
           7       at postquam cura ratio mentem egit ab illa  
           8           altius est casus intuitusque suos,  
           9       "Arma tui temere", quoties irascitur, inquit,  
          10           "numen habet Caesar, numine vincor ego."

AD MAXIMILIANUM SFORTIAM.

EP\_109 v.1       "Sanguine nunc, Ticine, rube, nunc sanguine, Lari,  
           2           infice Teutonicas caede fluente rates.  
           3       Qua fugiunt Galli, si non tenet omnia miles,  
           4           claude viam erepti, Jupiter, effugii."  
           5       Haec aliquis : justis superos movere precatus,  
           6           grassati in Gallos diique hominesque simul :  
           7       numquam ita terribili luxerunt fulgura motu,  
           8           turbavit sumptum turbidus imber iter.  
           9       Sfortia progenies, pro quo movet omnia mundus,  
          10           aerumnosa patris desine fala queri.

AD EUMDEM DE FRANCISCO PATRE.

EP\_110 v.1       Tam poterat vixisse diu, superesse tot annos  
           2           Sfortia, praescisset si tua facta, parens.  
           3       Nunc dolor et rapti mala desperatio regni  
           4           heu misero vegetos comminuere dies.  
           5       Discite, mortales, rebus praeferre caducis  
           6           spem longam et nullis cedere sponte malis.

AD REGES TERRARUM.

EP\_111 v.1       Qui Gallum, reges, vinci Venetosque videtis,  
           2           invito moniti Caesare habete nihil :  
           3       si quis enim vestrum tantum irritaverit hostem,  
           4           non poterit summis viribus esse satis :  
           5       maxima res Venetum, res maxima credita Calli est ;  
           6           atque hos conjunctos sustulit ille simul.  
           7       Jam si quis sumptis bellum experietur in armis,  
           8           frustra spem sera collocat in venia.

DE MAXIMILIANO SFORTIA.

EP\_112 v.1       Cenomanae gaudete urbes, Insubria, gaude,  
           2           et gratare tuo libera facta duci.

3 Respexit Fortuna graves miserata querelas,  
 4 quod quondam abstulerat restituitque bonum.  
 5 Da veniam periisse patrem, complectere natum,  
 6 spem patriae et tanti relliquias generis.  
 7 At tu, inferne parens, isto gavise triumpho,  
 8 elue Sequanici carceris opprobrium.

DE INGRESSU CAESARIS IN ITALIAM.

EP\_113 v.1 Castra quod Insubres penetrarunt Caesaris urbes,  
 2 quod Trebiam, quod jam transiit ille Padum,  
 3 mota quod iratos fundit Germania Rhaetos,  
 4 saeva quod in Latium promovet arma Lycus,  
 5 Franca quod Ausoniis se miscent agmina turmis,  
 6 Itala Teutonicas quod videt ora manus,  
 7 non tu, Roma, time, verum arripe laetius omen :  
 8 non nisi qui nocuit Caesaris arma timet.

IN PICTURAM DE CAESARE.

EP\_114 v.1 Nuper retrogrado quidam te insidere cancro  
 2 pinxerat hoc titulo "Tendimus in Latium".  
 3 Hoc quid erat nisi quod cupias nec vincere possis,  
 4 et quoties aliquid coeperis, ire retro ?  
 5 Sed pictura fuit : contra res vera secuta est,  
 6 pro cancro tellus Itala vidit equos ;  
 7 vidit equos viditque viros : nos te auspice, Caesar,  
 8 non jam retrogradi tendimus in Latium.

DE GALLO FUGIENTE.

EP\_115 v.1 Ille ardens animi feroxque Gallus,  
 2 gallinarum aliquot salax maritus.  
 3 Nuper purpurea nimis superbus  
 4 crista multicoloribusque plumis,  
 5 torta quam caput altiore cauda,  
 6 collo splendidus aureo monili,  
 7 flagrans undique lilio virenti,  
 8 qui gentes Italas novum stupentes  
 9 ad raptum impete terruit citato,  
 10 nunc languens animi, albicante crista,  
 11 plumis deficientibus, trahensque  
 12 caudam pone, suas fugit relinquens  
 13 gallinas, sua lilia et sua arma.  
 14 Dic, Fortuna, vel ipse rectius dic,  
 15 quid te, Galle, tibi abstulit repente, aut  
 16 quo tandem ille animi vigor resedit ?  
 17 An, qui somnia dormiebat alta,  
 18 per te est excitus irruique Caesar ?

DE VICTORIA CAESARIS ADVERSUM GALLUM.

EP\_116 v.1 Vicimus et Latio Gallos dejecimus armis,  
 2 ut juvenis nostra Sfortia regnet ope ;

3 vicimus, ille fugit qui nos paulo ante premebat,  
 4 cum premeret, pactam non tenuitque fidem.  
 5 Disce fidem et quod inis, regum ditissime, foedus  
 6 servare, haud superum jus violaque deum :  
 7 ut possis homines deluso fallere pacto,  
 8 crede mihi, superis non ita verba dabis.

DE FOEDERE GALLORUM CUM VENETIS.

EP\_117 v.1 Foedera conjungunt Veneto cum milite Gallus,  
 2 hinc alque hinc Latios ut subigant populos :  
 3 Itala terra tremit, populos metus ille Latinos  
 4 concutit et mentes abjicit ambiguas,  
 5 horret et ipsa prius tantos experta furores  
 6 advocat ultores anxia Roma deos ;  
 7 pacem Caesar habet, Germania tota quiescit,  
 8 nec quam quis petiit, ferre videtur opem.  
 9 Quorsum haec ? Ut summas postquam res traxerat iras,  
 10 maesta luant Galli, maesta luant Veneti.

VENETORUM MINAE.

EP\_118 v.1 Desperant Veneti secum extremumque minantur  
 2 auxilium Turcas auxiliumque Syros.  
 3 Dum tu magna facis, sine ut illi magna minentur.  
 4 Heu mihi, quam distant omnia facta minis !

DE CONJURATIONE VENETORUM ET GALLORUM.

EP\_119 v.1 Magna Jovis volucris gelida spectabat ab arcto  
 2 pacem, quam populis fecerat ipsa prius :  
 3 protinus hinc Veneti furia importuna leonis,  
 4 hinc Galli armatas explicuere acies :  
 5 illa quidem, ut steterat, primos requievit ad ausus  
 6 et passa est aliquid se vigilante rapi ;  
 7 quae postquam hostiles auxit patientia vires,  
 8 in medio Latii maesta tulere duces :  
 9 "Tentor, ait , nimium !" Subitasque ut moverat alas,  
 10 continuo Gallus hinc fugit, inde Leo ;  
 11 ille quidem Insubres madefecit sanguine montes,  
 12 nescio quae Venetos ulteriora manent.

IN ANNUM M.D.XVI. PROGNOSTICON AD LEONEM X. PONT. MAX.

EP\_120 v.1 Quae se horrenda movent, superi, quae dira redundant  
 2 in genus humanum ? Flagrat proh Jupiter omnis  
 3 in clades Europa suas ; respublica Christi,  
 4 heu nimium secura sui, ruit in sua praeceps  
 5 viscera, crudelesque ciet miseranda tumultus :  
 6 omnis in Italiam tendit furor ; ipse minatur  
 7 horrificam Latio stragem Saturnus, et atro  
 8 increpuit Martem intuitu ; Mars arma necesque,  
 9 sanguineum molitur opus : saeva omnia regnant.  
 10 Concessit de jure suo graditurque retrorsum

11 Jupiter, et totum dat acerbis cladibus annum ;  
 12 idque adeo metuens et non ignara futuri  
 13 bis petit obscurum et condit se Luna tenebris ;  
 14 ipse quoque obducta pallet ferrugine frater.  
 15 Tot signis monuere dei : praesensimus omnes,  
 16 cavit nemo malum ; sed nec potuisse putandum est :  
 17 auctores dii cladis et accusabile fatum.  
 18 Ecce ergo aerias ruit hac a parte per Alpes  
 19 effusura omnes iterum Germania vires,  
 20 substitit iratus Veronae ad moenia Caesar  
 21 in Latias speculatus opes, traxitque feroces  
 22 Rhaetorum populos et amantes bella Suevos  
 23 Francorumque equitum numquam expugnabile robur  
 24 Vindelycasque manus et abactum montibus illis  
 25 Helvetium peditem, tum quicquid Rhenus et Ister,  
 26 quas vires celer Albis habet, peregrinaque regum  
 27 auxilia, Scythicos metuendo Pannonas arcu,  
 28 et te, Beme, armis invictum, equitemque Polonum,  
 29 Hispanosque alacres, quo non animosior ullus  
 30 expugnare urbes populus ; neque segnior audet  
 31 parte alia Gallorum acies, jamque optimus annis  
 32 confertum rex agmen agit raptumque tuetur,  
 33 Insubriae fines et agri ditissima regna,  
 34 Cenomanos Ligurumque urbes Alpesque subactas.  
 35 Dant animos juveni patriae praedivitis aurum  
 36 successusque sui ; volucres in bella sequuntur  
 37 Allobrogum turmae pugnantisque eminus arcu  
 38 Atrebates, tum qui longaevae ab origine gentis  
 39 se numerat Biturix, suetusque ad proelia Vascon,  
 40 utilior pugnare pedes, Rhodanumque colentes,  
 41 quique bibunt Ligerim, tum quod te, Sequana, ripa  
 42 vulgus utraque videt, quique impete Celticus acri  
 43 fertur eques. Quos dehinc juvat auxiliaribus armis  
 44 urbs Venetum, fatisque suis obnoxia fertur  
 45 in commune nefas ; cincta est feralibus armis  
 46 Italia, et possessa malis, nec jam ipsa salutem  
 47 ultra aliquam potis est sperare peritque videndo.  
 48 Posce deos veniam supplex, Leo, et omnibus aris  
 49 innocuas protende manus sacrisque litatis  
 50 iratos placa superos ; pax incubet orbi  
 51 et toties sperata tuis et debita votis.  
 52 Jam satis hoc luimus : superet de sanguine nostro  
 53 quod melius liceat rabidis offundere Turcis  
 54 hostilique Asiae, Solum quo vindice templum  
 55 infestis auferre Syris divumque sepulchrum.

QUI ET QUALES IMPERIUM ITALIAE AMBIANT.

EP\_121 v.1 Regna petunt Latii Venetus, Germania, Gallus,  
 2 fraude nocens vinoque madens nimiumque superbus,  
 3 dignae odio gentes : "Vinci, Italus orat, Apollo,  
 4 Italiam levioere jugo ! "Gens perfida semper,  
 5 Phoebus ait, Venetum ; gens semper Galla superbit ;  
 6 non semper Germana bibit : lege de tribus unam."

DE IMBECILLITATE GALLI.

EP\_122 v.1 Parturiunt montes, ille exit ridiculus mus ;  
 2 cinnama promittit Gallia, praestat olus.  
 3 Crediderant Itali venturam e montibus illis  
 4 quam posset bello vincere nemo manum ;  
 5 turba ruit, levis Atrebates et femina Picton,  
 6 huicque superstitio Parrhisiana comes,  
 7 insuetusque mali Leucus, quique impete primo,  
 8 non potis in longum, Celticus urget eques,  
 9 commentorque fugae Biturix timidique Cadurci  
 10 et, quos jam toties vicimus, Allobroges ;  
 11 Insubres rapiuntur opes, sese obvia produnt,  
 12 Sfortia se vendit, dat sua regna Ligur.  
 13 Quos tunc non plausus, quos non, decepta, triumphos  
 14 edebat tellus Itala, Galle, tibi ?  
 15 Caesar adest pugnamque petit : tu vix bene viso  
 16 non ruis ut pugnes, sed ruis ut fugias.  
 17 Desinite ulterius, Itali, confidere Gallo :  
 18 non potis est, si quid cepit, habere diu.  
 19 Adde quod haec armis non vicerat, emerat auro :  
 20 hoc tandem est illi vincere, regis opus.

## DE EADEM.

EP\_123 v.1 Ver erat, extulerat pugnax sua lilia Gallus ;  
 2 florida bisseis mensibus illa tulit ;  
 3 ver iterum, gelida movit se ventus ab arcto  
 4 nescio quis : subito Lilia flacca jacent.  
 5 Et miramur adhuc quae tam breve lilia florent ?  
 6 Quin sinimus dubiis rebus habere fidem.

## DE CONVENTU GALLI ET LEONIS.

EP\_124 v.1 Gallus in Italia est. Genitor miserere deorum,  
 2 grande sibi adscivit terra Latina malum :  
 3 prodita libertas Italorum ; ipse abstulit omnem  
 4 principibus mentem Juppiter Ausoniis,  
 5 hoc ubi consilio pacem turbabat amicam ;  
 6 quamque alias semper, tunc Leo caecus erat.

## DE GALLORUM ET VENETORUM AMICITIA.

EP\_125 v.1 Aurea saecla iterum redeunt, Saturnia regna ;  
 2 nunc, Cumaea, tibi est facta, Sibylla, fides :  
 3 cum canibus timidi venient ad pocula damae,  
 4 intra se hostiles claudet ovile lupos.  
 5 Nimirum coeunt inimica, per omnia pax est,  
 6 cum placido Gallus pacta Leone ferit.

## DE EADEM.

EP\_126 v.1 Vivi venimus huc superstitesque.  
 2 Jungi sic inimica cerneremus  
 3 Gallos atque odii inscium Leonem ?

4       Atque hoc credere quis potest nepotum,  
 5       cum Gallo aequoreas coisse Ranas,  
 6       vel junctos ita cum Leone Gallos  
 7       adversis Aquilam petisse signis ?  
 8       Haec audacia magna : at illa major,  
 9       si pacto patientia est fideli  
 10       inter se coeuntium duorum.

AD CAESAREM DE CONJURATIONE HOSTILI.

EP\_127 v.1       Respexere dei te, Caesar ; hoc unde putemus,  
 2                haud exempla rei, res facit ipsa fidem :  
 3       cum Gallis Venetus discordibus irruit armis,  
 4                se novat inque tuas bellum iteratur opes ;  
 5       projicit ampullas Veneti maris unda, tumescit  
 6                jamque suo major robore Marcus adest.  
 7       Credo equidem solium Jovis illum et sidera fastu  
 8                poscere, nec mundi regna putare satis.  
 9       Luxuriantem animum compesce, libidine vincta,  
 10               atque animi votum contrahe, Marce, tui :  
 11       quantumcumque bono veniant tua carbasa vento,  
 12                siste tamen, properam cursu inhibeque ratem ;  
 13       successus urgere tuos, nimis alta petendo  
 14                eniti quam sit res metuenda vide !  
 15       Sic illum qui rem melius novere monebant,  
 16                et meliore fide : perfurit ille tamen.  
 17       Respexere dei te, Caesar, ad ultima ventum est ;  
 18                oderunt hominum cuncta superba dei ;  
 19       nec dubita, pactum hoc discordia quanta sequatur,  
 20                cujus plena vides omnia perfidiae,  
 21       unus in hoste labor juncto, victoria duplex :  
 22                et bene credemus non tibi velle deos ?

DE BELLI QUALITATE AD GERMANOS.

EP\_128 v.1       Quam sapit ille gravi qui temperat utile honesto,  
 2                nec temere ullius fertur amore boni.  
 3       Regna petunt Veneti, sed non sua : quam sit honestum hoc,  
 4                haud operae pretium perspicere esse putant ;  
 5       ut rapiant, sociis armant se in proelia Gallis,  
 6                jamque adeo tentant Caesaris arma palam.  
 7       Jungantur Gallis Veneti : nos causa tuetur,  
 8                quae, quoniam justa est, spem jubet esse ratam.  
 9       Ultiores sperate deos, injuria belli  
 10                quos premit ; interea corripite arma tamen :  
 11       ignavos odere dei, vigilantibus adsunt,  
 12                in conjuratos corripite arma, viri !

DE BELLO VENETO AD CAESAREM.

EP\_129 v.1       Bellum ingens oritur : proh numina ! Materia apta est  
 2                quam sibi desumat quodlibet ingenium :  
 3       magnas cogit opes magno molimine Gallus,  
 4                nec Venetis sumpta est acrior ira prius ;  
 5       tranquillus petitur Caesar, tantique paratus

6           unica Germanum causa fit imperium.  
 7       Spe magna gerere arma datur : jam te objice, Caesar ;  
 8       hac te cunctari res tulit ista tenus,  
 9       ultra omnis damnosa mora est, magna hostis aditur,  
 10       sed quae se vinci sustinet, ira, tamen :  
 11       quorum utrumque armis superavimus ante seorsum,  
 12       quis prohibet junctos exsuperare duos ?

QUALE SIT HOSTIUM FOEDUS. AD CAESAREM.

EP\_130 v.1       Ille adeo semper Venetorum cognitus hostis,  
 2           cum Venetis tandem fodera, Gallus, init :  
 3       da specimen, Germane, tui, rumpe otia, Caesar,  
 4       totque lacessitus prorue in arma modis !  
 5       Omnis in eventus rerum Italus arrigit aures,  
 6       mentem illis novitas adjicit, his adimit :  
 7       expavere aliqui, tum plebs ignara futuri,  
 8       ut possis satis his viribus esse, timet.  
 9       Ne timidis, Caesar, concede hoc foedere Gallum  
 10       crevisse atque igitur robur habere duplex :  
 11       non ut amet Venetos, ut te oderit, istud inivit  
 12       foedus : et hoc dubitas qua tenus esse queat ?

DE FOEDERE CUM GALLIS VENETORUM.

EP\_131 v.1       Pace inimica diu Venetis et foedere juncta est  
 2           Gallia : degeneres terreat hoc animos.  
 3       Juratum est in te, Caesar, jamque arma parantur  
 4       te contra et cives expedienda tuos :  
 5       incursus terrore tui, jam dum acrius instas,  
 6       qualibet hos jungi condicione facis.  
 7       Res bene habet, nisi quos committere foedera cogis,  
 8       cogere ad haec eadem dissoluenda nequis.

DE EODEM.

EP\_132 v.1       Thure piate deos, onerate altaria donis :  
 2           cum Veneto Gallus semileone facit,  
 3       juncta semel disjuncta diu discordia concors ;  
 4       haec tandem eximii causa laboris erit.  
 5       Grata, viri, solvenda deis cadat hostia : recte  
 6       sic cum Germanis an dubitamus agi ?  
 7       Materia ingenti sese obtulit ista triumpho,  
 8       nunc quaeri decus hoc, nunc honor iste potest.  
 9       Tantum, ut cum Venetis metuam se jungere Gallos  
 10       atque hostile in nos surgere foedus, abest.

HORTATUR AD PUGNAM.

EP\_133 v.1       Pugnandum ! Euganeas concivit ab aequore Ranas  
 2           Gallus, et optivo nomine Marcus adest ;  
 3       exspuit hostiles vento incitus Adria spumas  
 4       contra Aquilam, patrii murmuris usus ope.  
 5       Res bene habet, sive hanc pugnemus in aere pugnam,

6           sive in aquis, terra seu capere arma juvet :  
 7       penna Aquilae rostrumque ingens unguesque reduci,  
 8           lumen et inverso sole probata acies,  
 9       pectus et ingenium et praestanti robore corpus,  
 10       tum regnum hoc avium, tum favor ille Jovis ;  
 11       pugnet eques pugnetque pedes, rate naviget aequor  
 12       quisquis in Austriadem comparat arma Aquilam !

## AD CAESAREM.

EP\_134 v.1       Auctae hostis, Caesar, vires atque aucta potestas,  
 2           armaque ab adverso congeminasse vides :  
 3       non jubeo timeas, sed ne contemne periculum ;  
 4           tum vero, ut solvas otia, tempus adest.  
 5       Tempus adest, age, rumpe moras et somnia differ :  
 6           jam vigilant Galli, jam vigilant Veneti.  
 7       Surge age, cunctatum satis est ; tum rite quiesces,  
 8           cum tibi, quem cures, non super hostis erit.